18) 「拙稿, 1989(上・下)」ではこの“*consuetudo (custom)*”をそれぞれの文脈に応じて“司教の慣習上の諸権限”あるいは“司教の慣習賦課”などと訳した。多くは複数形。特に「拙稿, 1989(上)」28頁。

19) Queen Matilda (crowned 1136, died 1152) であり、夫スティーヴンの対立者 Empress Matilda (d. 1167) とは別人。

20) ① “Sciatis quod concedo …… ecclesie Sancti Martini London[iensis] et canonicis …… redditionem et donationem et concessionem illam quam M [athildis] regina uxor mea fecit de ecclesie Sancte Marie de Cristeshal[a] cum terra et decimis et omnibus ei pertinentibus *quæ fuerunt de jure et possessione patrimonii sui (1145-7)*” —*Regesta Regum Anglo-Normanorum*, III, no. 555. ② “Precipio quod canonici de Sancto Martino Londoniensi teneant terram et homines suos et res pertinentes ecclesie [Sancte] Marie de Cristeshale …… et habeant *omnes consuetudines et rectitudines suas per-*

tinentes libertati ecclesie …… (do)” — *Ibid.*, no. 553. この①ではクリスホルム聖母マリア聖堂とその付属資産が王妃の“家産”であるとされている。

21) ① “*Sciatis quod concedo …… et confirmo ecclesie Sancti Martini Londoniensi et canonicis donationem illam quam Matildis regina uxor mea eis fecit de matre ecclesia manerii de Witham in Essexia ecclesiis et capellis et terris et decimis et omnibus eis pertinentibus …… (1145-7)*” — *Ibid.*, no. 542. 「拙稿, 1988(上)」74頁以下。② “*Volo itaque et precipio quod canonici predicti bene et in pace et honorifice et libere et quiete teneant sicut melius et quietius et honorabilius tenent alias ecclesias suas et tenenduras suas quas constat fore de jure meo et predecessorum meorum (do)*” — *Ibid.*, no. 541. まず①ではこの聖堂がウィタムの荘園の“母聖堂”であるという。また②の斜体字の文言は基本的に注 17) の勅許状にも見受けらる。

22) 「拙稿, 1988(上)」の執筆の時点ではレダンやデイヴィスの論稿しか参照しえず、この2点のみを手がかりとして「[表 4] SMG 参事会の構成と聖職禄——1158年(席次順)」を作成した(73頁)。その後レーナ=フォスの論稿を入手したためその収録史料からこの一覧表を点検し、本稿末尾にその結果を「付録 1」として提示した。M. Reddan, “The Collegiate Church of St. Martin le Grand”, *Victoria History of London*, vol. 1 (1909); R. H. C. Davis, “The College of St Martin-le-Grand and the Anarchy, 1135-54”, *London Topographical Records*, vol. 23 (1972); Lena Voss, “Heinrich von Blois, Bischof von Winchester (1129-71)” *Historische Studien*, Heft 210 (1932).

〈係争の記録——モールドンほか〉

デントンによれば、靈的裁判権に関する係争の史料は、SMG のばあい 12世紀を通じてきわめて少ない。何故か。著者はその一因として SMG 参事会長が聖界・政界の最高級の実力者であり²³⁾、従ってロンドン司教の側で SMG への挑戦を自制したという可能性を考えている。一般に王立自由礼拝所やその娘聖堂の“自由”については、係争を経て内包・外延が明確化する。SMG の娘聖堂についてその明確化が遅れたのは、おそらく係争の欠如に起因するものと推定されている。

しかし 12 世紀中葉までに“新しい精神 new spirit”が現れ、その刺激のもとに教会の“正規の権限者 *ordinaries*”による管区内各聖堂の権限の“吟味・明確化”が促進された。これはフランク=パーロウ²⁴⁾の表現であり、またここで“正規の権限者”とは、すでに述べたように大司教や

司教・司教補佐・地方主任司祭を意味する。

SMG の娘聖堂がこの“新しい精神”の出現の時点ですでに係争の可能性を含んでいたことは、日付不明の書簡、しかもおそらくカンタベリー大司教シアボールド(1138-61)の書簡から知られる。その書簡によれば、事件の発端はエシクスの司教補佐・主任司祭が上記モールドンの聖母マリア聖堂に賦課を試みて失敗し、同聖堂には聖務禁止の処分を、また司祭1名には聖職停止の処分を課したことにある。この事件について大司教は参事会側の主張を支持し、司教補佐や主任司祭の行為を違法と判定した。しかもその違法性の根拠は、彼らの要求がそもそも俗的賦課の要求であり、従って要求それ自体が司教権限の範囲を超えているということにあった。これは一見したところ俗的事項に関する免属特権の追認を意味する。しかし著者によれば、この免属は俗的事項のみを対象とし、霊的事項には及んでいない。要するにモールドンの聖堂は、大司教の見解では霊的事項に関して“*episcopalia jura (episcopal jurisdiction)*”すなわち司教系列の裁判管轄権から免属されていないことになる。